discricionariedade do Pregoeiro, acrescido do tempo aleatório, determinado pelo sistema (tempo 

randômico).   

http://www.pmvc.ba.gov.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.bb.com.br/

10. DISPÊNDIO ESTIMADO DA LICITAÇÃO 

10.1. Estima-se um gasto total para esta contratação de R$ 1.086.078,88 (um milhão, oitenta e seis mil, 

setenta e oito reais e oitenta e oito centavos), obtidos de acordo com a média calculada entre as 

cotações de preços apuradas no mercado e constantes no processo. 

11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11.1. Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente

[...]

Sistema de Registro de Preços no Município de Vitória da Conquista, preveem que a Ata de Registro de Preços 

poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade, desde que devidamente justificada a vantagem. 

7. VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONSECUÇÃO DO OBJETO: O valor total previsto para contratação é 

de R$ 1.086.078,88 (um milhão, oitenta e seis mil, setenta e oito reais e oitenta e oito centavos), obtidos de 

acordo com a média calculada entre as cotações de preços apuradas no mercado e constantes no processo. 

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Requisitante: Gabinete - Secretaria Municipal de Educação – SMED.

[...]

LOTE 01 

ITEM                           ESPECIFICAÇÃO UNID 

QUANT  

MÍNIMA 

QUANT 

MÁXIMA 

VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

01 

KIT DE LIVROS DE LITERATURA INFANTIL 

CONJUNTO DE LIVROS PARA ALUNOS DA 

EDUCAÇÃO 

INFANTIL CONTENDO 457 (QUATROCENTOS E 

CINQUENTA 

E SETE) VOLUMES, CONFORME DESCRITOS NO 

ANEXO I 

KIT 03 28 10.794,19 302.237,32 

TOTAL DO LOTE 01 R$302.237,32 

LOTE 02 

02 

KIT DE LIVROS INFANTO JUVENIL 

CONJUNTO DE LIVROS PARA ALUNOS DO 

INFANTO JUVENIL 

CONTENDO 424 (QUATROCENTOS E VINTE E 

QUATRO) 

VOLUMES, CONFORME DESCRITOS NO ANEXO 

II  

KIT 04 34 10.756,76 365.729,84 

TOTAL DO LOTE 02 R$365.729,84 

LOTE 03 

LIVROS 

CONJUNTO DE LIVROS PARA ALUNOS DO 

ENSINO 

FUNDAMENTAL CONTENDO 441 

(QUATROCENTOS 

EQAURENTA E UM) VOLUMES, CONFORME